
Орzаиизация 

Обгединенных Наций 

UN LIBRARY 

ГЕНЕРАЛЬНАЯ 
АССАМБЛЕЯ •

М} 1 2 1980 ПЯТЫИ КОМИТЕТ 
~ 49-е заседание, 
~СОLLЕСТ~оявшееся в четверг, 

15 ноября 1979 года, 
в I5 ч. 00 м., ТРИДЦАТЬ ЧЕТВЕРТ ЛЯ СЕССИЯ 

ОфицuаJJьные отzеты * Нью-Йорк 

КРАТКИй ОТЧЕТ О 49-М ЗАСFJ(АНИИ 

Председатель~ г-н ПИРСОН (Бельгия) 

Председатель . Консультативного комитета по аминистративным 
и бюджетным вопросам: г-н мс ш 

С 0ДЕЕЖАНИЕ. 

ПУНК1· 98. 110:.вЕС'ШИ:. дн.а:: ПРЕДЛАГШ.'1.ЫИ Ь10джЕТ. ПО ПРОГРАММАМ НА 
ДВУХГОДИЧНЫИ ПЕРИОД I98Q-I98I ГОДQВ (продолжение·) 

Первое чтение (продолжение) 

Раздел IO· - Экономическая комиссия для Европы 1продолжение) Rаздел II - Экономическая 1юмиссУ!Я для Азии и • 'ихого океана 
Ваздел I2 - Экономическая комиссия для Латинской .Америни 
Раздел 13 - Экономическэя комиссия для Африки 
Раздел 14 - Экономическая комиссия для Западной Азии 

Пересмотренная смет.а по разделу 14 (Экономическая комиссия для 
Западной Азии) - перевод штаб-квартиры ЭКЗА в Багдад 

Вопрос о вакантных должностях в региональных экономических 
комиссиях 

"В нэсто?.1:.;и :i отчет моrут в11ос:и1·ьс.я поправки. Поnравхи должны наnра8.J1Яiься 
1~ rюдr1У.сью одиоrо •1, чле,100 с-оопстсп,ующс~I дCIJ'ICГ()ЦJIH 

е течен~е о.оном неnеnи с момента оnvбnиноеанн~ иа и~~я 
Нач:u1ьника Секuии редаlСТирсвания осtи.1D1:111ьных отчетов .• 

•0><11ата А-3550, 866 UnileO NЭtiOltl Plaz a (Лlсоа H\IIIOing) ; 
и НkЛЮЧ:IП..-С I в 'ЭХЗtМНЛJI[) отчета. 

nоnt}Эвки буn.ут 11здае.атыя после окончашt.я сессии в видс-отдеnьного в•rnyct:a 
11ЛЯ каждого Комитета. 

79-58519 

Distr. GENERAL 
A/C.5/34/SR.49 
23 Мау 1980 
RUSSIAN 
ORIGINAL: FRENCR 

/ 



A/Co5/34-/SRo49 
Russian 
Page 2 

8аседание открывается в I5 ч. 00 м. 

ПУНIП 90 ПО:i5:ССТКИ ДНЯ: ПРЕ;iЛАГАЕfv!ЫV1 н:щ_,_J:_;Т по ПP0ГPAIJr;W1. НА Д:i3YX-
ГOД:VIЧНJ:j/L ПЕРИОЦ 1980- 1981 ГОДОВ (продолжение) (А/34/6 и Add. I, 
А/34/7 , А/34/38) 

Первое чтение (продол~ение) 

Раздел I O. Экономичесн:ая комиссия для Европы (продолдение) 

I. Г-жа БОЪIКО13А ( Болгария) заявляет , что если 6ы делегация ее стра­
ны присутствовала при голосовании по данноrvJУ разделу , она высказалас::. 

бы в под;цержку ассигнований , испрошенных для Эiюномической комиссии 
для Европы. 

Раздел II . Экономи:чес1tая: и социальная коишссия для Азии и Тихого 
океана 

2. Г-н MCEJiЛE (Председатель Консультативного комитета по админист­
ративныI\:~ и бюджетным вопросам) напоминает, что КонсультативньrJ коми­
тет реrюмендовал сократить на 573 500 долл . США ассигнования, испро­
шенные Генеральным секретарем по разделу II. В этой связv: Комитет 
использовал метод , ноторый совершенно не отличается от метода, кото­
рый. он использовал во время рассмотрения предшествующего предлагаеr.1с­
го ою,1.оiета по программам . Ероме того, тот ;:(е метод использовался I:i 
в отношении Экономической комиссии для Ас.)рики :и Экономичестюй комис­
сии для Латинской Америки . I{онсультативйый комитет исходил ПDИ это;.: 
из высокой норJ1лы ва:кантных дою~шостей сотрудни:ков ка·rегории специа­
листов и выше в Экономической комиссии для Азии и Тихого океана и , 
отметив, что она составляла 14 процентов по состоянУJJО на 30 марта 
I~7S года, а значит положение не из11ленилось к лучшему, он постfШОВЕJ.:: 
рекомендовать увеличить поправку на текучесть кадров с 5 до 8 проце1-:­
тов. Это приведет к сокращению на 444 200 долл . США ассигнований, 
предусмотренных по этой ств.тье. как указано в пункте II о 4 первого L-:с ­
кладг Консультативного комите·rа. 

3. Остаток рекш:~ендованного сокращения частично объясняется возрсс ­
шей нормой вакантных должностей. Ь результате, как указано Н.омите ­
том в пункте II.:? , с учетом этой нормы потребности на администратиБ­
ное и общее оослу/tивание. исчисленные на ,)снове предположений относ==­
тельно того . что все.,должности будут з 9полне.ны. будут находиться не. 
уровне ниже указаннq]!i CYIVI!VJЫ. Поэтому_ 1{омитет реком~ндует со:крати~т::: 
их на 80 ООО долл . США. I-1 . наконец , .rtонсультативн~и комитет не убе:: ·­
ден в неоох7оцимости реклассификации двух дою:шостеи (реклассифи:кац:~-~ 
в 1<ласс С-2 I одной должности из числа местного _персонала ___ Служ6ы те:> 
говой информации и реклассификаuшя из класса С-5 в класс Д-1 долж~ ~­
ти начальнин:а нового Отдела судоходства, портов и водных путей) , i_ 

чем говорится в его рекомендации , содержащеися в пунктах II. 5 и II. -
и нщ1равленной: на со1{оащение сметы ,_расходов Н§ 42 200 долл. США пс 
ОДНОИ ДОЛ}IНОСТИ и на 7 100 долл . C!lJA по другои . 



A/Co5/34/SRo49 
Russian 
Page 3 

<'1, Г-н KY5J,i.A (Япония) отмечает, что по очевздншv1 причинам делега­
ция его стр8ны уделs-::.ет особое значение деятельности 3СКАТО. И,'V!енно 
поэтому она обр&тилась с просьбой , что6н I(онсуль·гати:вныt~ комитет за­
нимал менее жесткую позицию . hроме того , г-н I{уяма хотел 6ь: полу­
чить данные О ч)сlRТ:ИЧеСКОЙ Норме LaI{8HTHЫX ДОЛЖНОСТеЙ, а Т8.:::с:Ке О ПОС­
ледСТВИЯХ для деятельности ЭС:КАТО рекомендовгнного сокращения на ос­
нове данноЕ нормы вакансийо 

5 о Г-жа ГАv1ЛС (Авс·г ралия) разделяет точку зрения представителя Япо­
нии . деятельность ЭСI(АТО имеет вашнейшее значение ;цля данного реги­
она. Наряду с удо:sлетворением по поводу того, что Консультативный 
:комитет утвердил, в частности , создание дол1:о-юсти д-I Координатора 
програ1нмы в районе Тихого океана , просьба о создании н:оторой содер­
лсится в пункте II . I O проекта бюд;:[е•га по пpoгparvu1!iaм2_ можно лишь с со­
жалением отI·~1етить , что он выступил против реiслассИL_;_JИКации в должнос­

ти C- 2/I дою:шости сотрудника из числа местного персонала. Напротив, 
с;~едует сод~йствоЕать Г•;~ес~ному персоналу в деле Быполнения им своих 
ооязанностеи. целегация Австралии однако вынуждена одобрить рекомен­
дациiо Консультативного 1:сомитета. 

6. Г-н ГАРРИЛО ( @илиппины) с со1калением отмечает большие размеры 
рекомендованного сокращения испрошенных Генеральным секретарем ассиг­
нований по разделу II, в то время как ltонсультативный комитет утвер­
дил ассигнования :исп·~ошенные по разделу I O - Экономическая комиссия 
для Европы о Однако ЬСКАТО является одной из наиболее активных реги­
ональных ко11.шссий и она играет важную роль по всем направлениям раз­
вития региона . Поскольку сокращение во многом объясняется высокой 
нормой ва:r~антных должностей, что ме1-щу прочим наблюдается у1:се в тече­
ние определенного времени , то полезно было бы знать причины возник­
новения слишком большого числа незгполненных должностей . По-видимо­
'МУ , Исполнительный секретарь ЭСКАТО не имее'r необходимой свободы дей­
ствий для того, чтобы произвести требуемый набор . I{то де несет от­
Еетственность за полоJ1ение в отношении персонала: Исполнительный 
секретарь или Генеральный секретарь, который якобы не поддержал ре­
г.омендации первого? 

7 . Г-н СЕССИ (Италия ) хотел бы получить данные относительно геогра­
()ического ргспределе~ия экспертов, которые прим:zrr уяастие в совещании 
по обзору последстви:v1 осуществления сельскохозя:иственных планов на 
социально-экономичес1сое поло:,~ение фермеров , то--есть по статье, по н:о­
торой в пункте II. 18 предлагаемого бющ;~ета по пр9граммам испрашивают­
ся ассигнования в cyrJll\'le 23 ООО долл . США .. 

О . В то же время г-н Сесси задает вопрос о возr,;олности испросить 
в соответствии с пунктом II. 66 ассигнования в размере 3 700 долл . 
CLA по статье путевые расходы пеDсонала для покры:тиs .. расходов на ко­
;;~андиuовки, необходимые для выполнения решений КонQеренции Организа­
ции: Объединенных Наций по науiсе и технике в целях развития. Ь дей­
стЕительности, как он полагает, Секретариату было поручено подгото­
вить до1шад по этому вопросу. 

/ •• о 



A/Co5/34/SRo49 
Russian 
Page 4 

9. Г-н .GЕГ½Н ( начальниrz Бтод1i~етного о·rдсла) s отвечая на :sоПJ)осы пред­
ставителя }.1понип , гоЕорит , ч -:го по состоян:шо на ЗI августа 197;::-, года 
число вгкангных ;,.(олжноётей немного сократилось и состёвляло 2I долж­
ность, т . ео 12.2 п_роuента от численности пеDсонала. Что касается 
проблем последстБии сокращения, рекомею..соввнного l(онсультаr:ивншл 1<0-
м:итетом в отношении осуществления програыrvr ЗСt{А.ТО , то все эти_ соr{ра­
щения в комплексе не окажут никакого влияния на деятельность i;tомис­
сии, посколысу эти соI~рвщения произведены в осно:~::ноы с учетом дейст­
вия поправ1ш на теr{учесть кадров. Что каса.ется сокращения, рекомен­
дованного по статье адr,.,;инис1'ратив1-юе и обш_ее обслуживание, то оно 
создас 'I' некоторые трудности для Исполнительного секретгря, но он бе­
зусловно, оуде'r в состоянии преодолеть эти трудности. 

I O. Ч,1•0 :касается причин высокой норrу_~ы вакантных должностей, разъяс­
нить которые попросил представитель Филиппин, то они кэсаютсs:: в ос­
новном п~Jепятствий, :кото1?ые возни1-сли в резуль·rате дейс1·в~1я пололений 
соответствующих Rезолюци:и о/ касающvL"ССЯ в частности геогра(:JПческого 
распределения. 1~1ногоч1iсленные правпла, которые Секретsриат обязан 
применять; задержива1::>т процедуру отбора кандидатов :и набора персоне> 
ла, что ме;:щ~ прочим имеет место и в~ всех других подразделениях Сек­
ретариата. На деле, по-видиrлому проолеР:rа в Ь2'tНГ:Ко:ке стоит более ост­
ро, чer!i D других местах. 

IIo Г-н Ьегин не располагает необходимыми дгнными дл~:'. того , чтобы 
ответить нг вопрос представителя Италии , касг:ющийся данных о геогра­
фическом рапределении э1сспертов, участву;ощих в работе совещания , о 
котором идет речь в пую{те II. I8 предлагв.емого бюджета по програ}лмаr-:1 . 
Ч1го I{Всае •гся пуНI{'Га II. 66, то в момент разрабо'r:ки предлагаемого бюд­
жета, т. е . еще до проведения I(он~еренции Организации Объединенных На­
ций по науr{е и технике в целях развития, было известно о необходимос­
ти продолжения осуществления этой программы. Размер пересмотренных 
сметных ассигнований будет установлен на основе решений , прин.нтых в 
Вене в ходе вышеу:казанноi~ Конференции. 

I2. ПРЕJ.(СЕДАТЕЛЬ задает вопрос , аналогичныii. вопросу представителя 
Филиппин , относительно высокой нормы вакантных: должностей в ЭСКАТО. 
Однако известно, что число кандидатов на заполнение дол;;шостей в Сек­
ретариате очень ВЫСОКО о Н 1978 Годуu6ыла направлена Просьба О пред­
ставлении списк& .вакантных должностеио Нельзя ли предпринять необ­
ходюлые меры , направленные на то, чтобы заполнение должностей пре­
дусмгтриьалось yJ:,e в тот момент , когда они становятся ван:антными? 

J.. 

I 3 . Г-н А5::ДХИ (Тунис), разл;еляя оза.6оченность Председателя ,ГФ'~РУJ,r~то 
необходимости получения четr~их разъяснений по вопросу о ваr{аRтных до­
лшностях в рег~ональньс~ комиссиях , которые считаются оперативными 

дод;\ностяr✓1и. ьыло бы зкелательно , чтобы Секретариат распространил ан-
I{ету по данному J:.опросу. 

/ о •• 



A/CQ5/54/SRa49 
Russi an 
Page 5 

I4. Г-н БРОТО,"цИНИНГР.АТ (Инд;онезия2 считает , что , поскольку причиной 
большого числа вакантных должностеи в ЭСI{АТО , по-видимому является 
процедура регулирующая: набор персонала , Консультативный 1сомит~'r не 
вправе отказаться в~шолнить представленную просьбу о рен:лассиgикации 
некоторьп::: дол.жностеи. 

IS. Г-н WlАРТОРЕЛЬ (Перу) отмечает, Ч'l'О он таr-<.1:се озабочен проблемой 
нормы вакантных должностей в ЭСКАТО . Экономическая комиссия для Ла­
'rинской Америки сталкивается с теми же проблемами , пос1ильку 14, 5 
процента долхшостей категории специалистов не заполнены, и эта доля 
явля:ет·ся слишком высокой . Считая , что процедура набора не мо1Iет яв­
ляться единственной причиной этого явления, он хотел бы получить бо­
лее подробные разъяснения со стороны Секретариата . 

16. Г-н РУЕЩЛС (Поrvющни1-с Генерального секретаря по финансовым ~опро­
сам) отмечает, что два важных и несколько менее противоречащих <i)а:к­
тора оказывают влияние на набор сотрудников в региональных: комиссиях : 
с одной стороны это стремление, часто вызываемое руководящими орга­
нами этих ко~iiиссий все в большей степени набирать персонал на регио­
нальной основе и, с другой стороны , жесткие указания , rсасающиеся при­
менения принципа географического распределения . НесмОТР,Я на это г-н 
Руэдас надеется до конца заседания получить более четкий ответ отно­
сительно причин высокой нормы вакантных должностей , набл::одающейся в 
нюсоторых региональных комиссиях. Управление кадров, н.оторое занима­
ется набором персонала , в настоящее время рассматривает данный воп­
рос . 

I?. Г-н ПАЛ (Индия) отмечает, что программы и бюджет ЭСКАТ.О имеют 
особое значение для его делегации. Однако сокращение, рекомендован­
ное I{онсультативным комитетом , в основном объясняется неправильным 
руководством ЭСКАТО , и поэтому с ним можно согласиться с одним иск­
лючением. 

I8. В пункте I I. 45 предлагаемого бюджета по программам Генеральный 
секретарь обращается с просьбой о реклассификации одной должности 
j,JJестного разряда в Слvж6е торговой инm<.:хомации в класс C-2/I . .iJ:еле­
гация Индии 'rрудно согласиться с 'rем , .... что :Консультативный :комитет не 
согласился удовлетвори'rь э·ту просьбу . :В самшл деле , Генеральный сен:­
ретарь указывает в своем предлагаемом 6юд:::~ете , что некоторым облас­
тям деятельности ЭС:КАТО, в число которых входит ме;хд:ународная торгов­
ля уделяется первоочередное внимание. Поэтому любая мера , направлен-,,.., б ,., 
ная на снижение эс,~Хj_)ективн~сти ра оты отдела медцународно:и торговли , 

вызывает озабоченность. JJ,елегаци~ Индии была 6ы вынудцена согласить­
ся с отказом реклассифицировать должность, о .Rоторой идет речь, пос­
кольку мо;:(НО возразить , что эта ре:классификация не окажет никакого 
влияния на дея'rельность Отдела, ее.ли бы Объединенная инспекционная: 
группа не сформулировала некоторые соответствующие рекомендации в сво­
ем докладе об инс)ормационных центрах Организации Объединенных Нац--ий, 
опубликованном под условным обозначением А/34/379 . В пункте 55 дан-

/ . .. 



A/Co5/ 34/SRo49 
Ru ssi an 
Page 6 

ного документа инспекторы рекомендовал~ назш:,чать ~ :качестве 11 нацио­
нальных специалистов" лиц, V.tМеющих неооходшлую про(jесс :иональную ква­
лис,):и:кацию и выплачивать им оклады, соответствующие хараf~теру их ра­
боты в своеР: стране . Они отмечают , что на пракrrике 1'дою:~ности по­
мощника по вопросаы информации и поJиощника рес)ерента , несмотря на тс 1 
что они входят в категорию общего 06слуш1Банпя , требуют профессиона­
льного мастерства и опыта пr.имерно такого .'i!~e как и в отношении дол;:с­
ностей :категории специалистов. Совершенно очевидно , что лица, осу­
ществляющие эти функции , должны набираться на местах , пр:и этом те со­
трудники, коrrорые имеют необходимую ПJ?О0ессиональнуш подготовку и 
опы1· должны получать и соответствующи:и статус и j::алование н . .Е пунк­
те 57 инспекторы отмечают, что после посещения 28 информационных цен­
тров они пришли к ~ыводу о том , что "помощники по вопросвм информа­
ции и помощники-ресоеренты предоставляют, как правило, ценпые услуги , 

значение которых до сих пор признается не в полной мере . По этой 
причине моральное состояние этих сотрудников во многv.tХ случаях нем­

ного ухудшилось . Поэтому :инспекторы присоединяются к мнению Генера­
льного секретаря и рекомендуют незамедлительно принять меры в соот­

ветствии с поло11ениями , предложенными в пункте 55 ". 

I9. Кроме того, инспекторы подчеркивают в тоы же докладе, что регио­
нальные комиссии часто играют роль :информационных центров и они ре­
комендуют , чтобы в будущем они выполняли эти фунRции . ,цолжность 
сотрудника местного разряда, реклассифицировать :которую рекомендует 
Генеральный. секретарь, нельзя приравнять к .., кгтегории общего обслужи­
вания, поскольку , как указывает Генеральныи секретарь в пункте I l e45 
предлагаемого 6юд;1ета, в задачи этого сотрудника , которые сходны с 
задачами сотрудника :пнС:10рмационного центра , входи'r проведение иссле­
дований, обеспечение связи с внешними клиентами банка данных, руко­
водство местным персоналом и участие в программах подготовки нацио­
нальных :кадров . 

20 . С учетом вышеуказанного делегация Индии предлагает I<онсу:льта­
тивному комитету пересмотреть свое решение и рекомендует одоорить 

реклассификацию, испрошенную Генеральным секретарем. 

21. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного коыитета по админист­
ративным и 6юд1:сетным вопросам) отмечает, что , поскольк,у информацион­
ные центры подчинены ДепартамеН'I'У информации , последним мог оы пред­
ставить Пятому коми'гету доклад, в отношении которого l{онсультативный 
комитет прецставил 6ы свои замечания. Если данный Департамент счи­
тает, что- рекомендап,ия 1 содер;:шщаяся в пункте II . 5 документа А/34/7 
мопет оказа1ъ отрицательное влияние на эффективность его деятельнос­
ти, то I{онсультативному I<омитету безусловно придется пересмотреть 
свою поз:vщию и предстгвить новую рекомендацию Пятому комигrету . В 
любом случае I[онсультативному комитету не было еще предло1:сено рас­
смотреть предлох~ения Объединенной инспекционной группы или соответст­
вующие замечания Генерального секретаря. 



A/Co5/34/SRo49 
Russian 
Page 7 

22 . ПРЕДСЕ)U\ТЕJiЬ укв.зывает, что l(омитет 4I по вoпpocaivi информации 
доJО:[ен рассr·.ютреть донлад Объединенной инспекционной гpynпLr в 1980 
году. Он предлагает представителю Индии вновь возвратиться 1с вопро­
су, как только появитсь возможность поинять меры после получения 
Специальным политическиrv~ комитетом и Пятым I{омитетом рекомендации 
r;,омитета 4I. J3 этот момент Консультативный комитет смо}~tет заняться 
рассмотрением этого вопроса . 

23. Г-н ПАЛ (Индия) говорит, что он согласен с предлш~<ениеrл Предсе­
дателя о 

24. Рекомендация I{онсультативного комитета выделить ассигнования в 
размере 22 9'1Q 200 долл . США по разделу II утверждается в ходе пер­
вого чтения без голосования. 

25 . I'-н БРОТОДИНИНГРАТ (Индонезия) говори·r, что хотя его делегация 
не возuа1:{ае·г против рекомендаций I(онсультативного комитета, она не 
у6ехщена, ч·rо поло1.tение в отношении вакантных доллнос '11 ей являются 
достаточной прчиной для сокращения предложенных ассигнований . 

26. Г-н НОРРИС (Папуа-Новая Гвинея) говорит, что его делегация, 1со­
торсiЯ. в целоNI поддерживает сметные расходы на ЭСRАТО, с удовлетворе­
нием О'I'мечает, в час,rности создание новой доллности координатора про­
грамм в районе Тихого океана в соответствии с просьбой Генерального 
секре,С'аря, содержащейся в пункте II . I0 проекта бюджета по прог.ыаl\1-
мам. Так , в результате создания этой должности государства раиона 
Тихого шсеана смогут в нас·rоящее время намного более активно, чем в 
прошлом участвовать в МЕ:роприятиях ЭСКАТО . 

Раздел I2. Э1шно11/iическая комиссия для Латинской Америки 

27. Г-н МСЕЛЛЕ (Председатель Консультативного комитет.а по админист­
ративным и оюджетным вопросам) говорит, что проблемы, 1юторые :каса­
ются раздела 12, во многом сходны с проблемами , возникшими в связи 
с рассмотрением разде.ТJ:а II. Представитель Индонезии, касаясь заме­
чаний, высRазанных им по разделу II , поставил под сомнение причины 
сокращений , рекомендованных Консультативным комитетом по данному раз­
делу , вследствие высокой нормы ваrшнтных должностей . Те же замеча­
ния и аргументы касаются , безусловно , и разделов 12 и IЗ. Вопрос в 
действительности имеет технический характер и заключается в следую­
щем : если, к примеру , внести I OO должностей в штатное расписание и 
при э~ом будет обнаружено , что в среднем пять дол;:шостеи не могут 
6ы'l'Ь заполнены в течение двухлетнего периода, то это означает, что 
в действи'rельности работа будет выполняться в среднем 95 сотрудника­
ми и что в результа'rе этого, если ассигнования будут выделены на ос­
нове I00 долпностей, 'l'O в дейс,rвительности :имеет мес•rо перерасход 
средств. :С этом случае, если Генеральный секретарь сможет впослед­
ствии .доказать , что е1.1у удалось заполни1·ь все предусмотренные долл­

ност1i, ничто в замечаниях и ре1-<омендациях Консультативного комитета 



A/Co5/34/SRo49 
Russian 
Page 8 

не будет препятствовать этому, с учетом того, что эти рекомендации 
Комитета никоим образом не будут направлены на ликвидацию эт·их дошк­
ностей, а будут :касаться лишь сокращения ассигнованиf:1 по данной ста­
тье . Поэтому, если Генеральный сеЕретарь заполнит все должносгrи, а 
зате~ обратится к Пятому комитету и Консульт§тивному комитету с про­
сьбои о выделении дополнительных ассигнований, эти ассигновгния 6iJ-

I{ 
vv 

дут автоматически утверл:дены. тому же , что н:асается сокращении, 

рекомендованных I{онсультативным комитетом по статье вакантные долж­
ности , то сло;;швшееся положение точно т~~o~.{QI.\e, что :и в отношении его 
рекомендаций, кэ.сающихся общих расходов по персоналу в Вене . 

28 . Консультативный коми'I!.ет рекомендует сократить общий объем ассиг­
нований, исп2ошенн~х Генеральным секретарем по разделу 12 на 6_1_5 500 
долл. США . Из этои суммы сокращение в размере 467 900 долл. США объ­
ясняются полоJ~{ением в отношении ванантных должностей в комиссии , ко­
торое изложено в пункте 12. 7 доклада Itонсультативного комитета . Ос ­
тавшаяся часть рекомендованного соRращения, а :и:менЕо 147 600 долл о 
США, объясняется слудующи1\Гi:И причинами: . Kar<. указывается в пункте I2 . 
5 дон:лада , КонсулЬ'l'ативный комитет не может утвердить запрошенное 
Генеральным секретарем создание одной доJш.ности сотрудника местного 
разряда; в пункте 12.6 I{онсультативный :комитет рекомендуе'l' не ут­
верящать ре:классификацию должности сотрудника местного разряда в ка­
тегорию специалистов; и наконец , в пунктах I2 . 8 и 12.9 Консульта­
тивный комитет рекомендует сократить ассигнования по статьям специ­
альные группы экспергов и административное и общее о6слу.живание ЭКЛА. 

29. Г-н БУХ-ФЛОРЕС (J\ЛексиRа) говорит, что его делегация полностью 
поддерживает совершенно справедл:ивые доводы, излошенные Председате­
лем Консультативного :комитета . делегация Мексики , которая очень вни­
мательно изучила раздел I2 проекта бюдпета по пpoгpar"1мarfl и соответс'т­
вующие рекомендации Консультативного :комите'л.а , считает, что эти ре­
комендап:ии совершенно справедливы :и поэтому поддерживает их . Несмот­
ря на это , она не хочет скрывать глубокой озабоченности в связи с вы­
сокой нормой вш{антных должностей в штатных подразделениях ЭКЛА. В 
э'rой связи она присоединяется I{ замечаниям , высказанным ранее Пред­
седателе11,1 и представителем Туниса, и надеется , что Сен:ретариат сооб­
щит I{омиссии о результат·ах усилий, предпринятых им с апреля 1979 го­
д!:1 по заполнению ван:антных долiшостеи ЭКЛА и что , в частности , он 
уточнит, с:~:еоль:ко должностей были: заполнены из 15 ВаI{антных. должностей 
I{атегории специалистов, о r-соторых говооится в пую{те 12. 7 дОl{лада 
I{онсультативного комитета . Делегация fiiекс:ики твердо выступает про­
тив того, что данные должности не заполнены в течение неооходиrvюго 
периода времени , тем более , что ряд программ, которы~iI развивающиеся: 
страны уделяют первоочередное значение , не могут осуществляться из-за 
недостатка соответствующих кадровых ресурсов . 

30 . Г-н iЗИЛЬЯМС (Панама) отмечает , что его делегация проголосует з ~. 
рекомендации 1юнсультативного комитета в отношении проекта бюджета 

/ ... 



A/Co5/34/SRo49 
Russian 
Page 9 

ЭЮIА. Так Х{е , как и представитель Меr{сики, он серьезно озабочен вы­
сокой нормой вакантных долпностей в этой региональной экономической 
rюмисси:и, в результате чего программы, которые И1v1еют очень важное 
значение для развивающихся стран данного региона мира , н_е могут осу­

ществляться Е полном объеме . Г-н Ьильямс надеется, что ~екретариат 
предс'l'авит сведения , с:колъ:ко сотрудников I<атегории специалистов были 
набраны, начиная с апреля 1979 года, и, кроме ·rого, сколько других 
сотрудников предусма,гривается нанять в период до июня 1980 года . 

ЗI . Г-н БЛЭКЫАН (Барбадос) стремится подчеркнуть, что бюджет ЭI{JIA 
:имеет. важное значение для его страны и для всего региона Латинской 
А.l\1ерики . Поэтому делегация Барбадоса разделяет озабоченность, выра-
1:~енную представителями Мексики и Панамы в отношении высокой нормr:.1 ва-
1шнтных должностей в ЭI{ЛА, что 01<азывает отрицательное влияние на 
возмо;:rности осуществления программ в рамках данного региона , в част­
ности с учетом того , что речь :идет о trоложении, которое продолжается 
уже на протя;_{ении длительно;r:::о периода времени . . Несмотря на объясне­
ния Секретарита, делегация Барбадоса по-пре,:~нему высI{азывает глубо­
кое недовольство . 

32. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ предлагает , чтобы представители Управления rсадров 
предст&или l{омитету доклад о причинах, лежащих в основе возникнове­
ния проблемы вакантных должностей , которая затрагивает. все без иск­
лючения региональные экономические комиссии. В этой связи он полнос­
тыо разделяет озабоченность орг.торов , выступивших по этому .вопросу. 

J3. Г-н СЕССИ (Италия) отмечает , что в пункте 12.Io предлагаемого 
бюджета по програмJ\l!ам речь идет 06 оплате услуг консультантов в ·ге­
чение полуrrора pa6oч:vi-..x месяцев для подготовки прогнозов для проекта 
2000 . Он надеется получить от Секретариата разtяснения в отношении 
данного проекта, и . в частности , узнать , идет ли речь о проекте , ко-

торый уже осуществляется , о новом проекте или об уже закончившемся 
мероприятии . 

34 . Г-н МАРТОРЕЛЬ (Перу) говорит , что также кю< и ранее выступившие 
ораторы , он хочет высказать ист-i'.реннюю озабоченность в связи с боль­
шим числом ва1шнтных должностей в ЭКЛА . Фактически, програм111ш рабо­
ты ЭКЛА, которым делегадi1Я Перу уделяет первоочередное внимание, мо­
гу·г оказаться под угрозои срыва , если только данное положение быстро 
не изменится. 

J5 . Г-н БЕГИН (Дирек·rор Бюджетного отдела ), отвечая на вопрос пред­
ставителя Италии говорит, что проект 2000 является элементом програм­
мы , по которому было принято ре,11ение ЭНЛА , наметившей проведение это­
го исследовани~ в ходе двухгодичного периода . таким ооразом , речь 
:идет о проеI(Те , осуществление которого пока не начато. 

36. Рекомендация l{онсультативного комитета об ассигновании 32 351 
IOO ,цолл . по главе 12 принимается в первом чтении , Gез голосоЕания 

/ . . . 



A/C.5/34/SR.49 
Russian 
Page 10 

Глава 13. Экономическая комиссия для АС'1рики: 

~7 . Г-н МЗЕ.)1ЛЕ (Председатель Консультативного комитет.а по админист­
рат:v.ч~ныrл и оrоджетным вопросам) говорит, что в_ связи со слоi:'~ив11еJ.\,тся 
в ЭЮ1А поло:;;;ениш1:1 с вэ.IсантныrviИ дол~:шостями , Itонсультативный комитет 
~е:кшлендует сокра'rить на 520 600 долл . ассигнования, испрашиваеr,ftые 
1 енеральным секре'гареr-;1 по главе I~. Поэтому IСомитет сот-(-Ра'r:ил ассшг­
нования на передви~:tение персонала на 8 процентов, что на 3 процента 
превышает обычное соRращение Генерального сеiсретаря . l{ак уr{азано в 
пунк·rе 13. 6 его доклада, I~онсультативный :кот,~итет предлагает, кроrле 
того, сократить на 75 700 долл. ассигнования, испрашиваеыые Генераль­
ным секретарем по с ·rатье администрат:ивного обслуживания и общего об­
служивания тar-cie в связи со значительной недоуrюмплектоБанностью шта­
тов ЭКА. Понсультати:вный комитет убежден в том , ч·rо по этой же при­
чине предстоящие расходы по :этой статье будут ниже, чем в случае, 
если бы все должности были заняты. Таки\lI ооразом, Консультативный 
комитет рекомендует сократить ассигно:sанияr испрашиваемые ГенеральныЕ 
секретарем для Экономической комиссии для Африки в общей сло)кност:и 
в 596 300 долл . 

30 . Г-н ХМ.ЛИС (Алжир) выражает у,i.ювлетворение в связи с пониманием, 
с :которым l-~онсультат:ивны:И: комитет отнесся· к его предложению о сокра­
щении -ассигнований , :испрашиваемых Генеральныl\11 секретаре.(111 для Э:кА. 
Он, однако, хочет задать два вопроса Секретариа'Jlу по поводу проекта 
бюджета этой I{омиссии. Первый вопрос касается .i.(есятилетия' транспор­
та и связи в Африке (1978- 1988 годьr) и людск11х: ресурсов, которые бу­
дут приданы ЭI(А в св~зи с этим Десятилети~м , которому Африка пр:.щает 
огромное значение. для проведения этого десятилетия Генеральный сек­
ретарь предлагает создать две новых должности, а именно должность 

С-4 и должность С-5. Полагает ли Секретариат, что при том значении, 
которое в предстоящие годы будет иметь в рамках ЭI{А элемент програм­
мы , связанный с транспортом и связью, две упомя~утые должности будут 
достаточны для успешного осуществления Коrvшссиеи до.,~пrност:и в подоб­
ных масштабах? Во-вторых, делегация Алj;tира хочет зна'гь , 1-<а1tие меры 
6:lj,1,Л,J-l'l' приняты с целью осуществлен:v.tЯ резолюции 33/197 Генеральной Ас­
самблеи, в частност.и , в области передачи экономичес1{им региональным 
комиссиям не1:юторых видов деятельности. Она, в час'l'Ности, хотела бы 
знать , насколько Отделение ЭКА по народонаселению обеспечено необхо­
димыми средствами. для 6олее непосредственного осуществления деятель­
ности , входящей в сферу его компетенции. 

39. Г-н Ii.ФАЛЬ (Сенегал) говорит, что его делеrация испыты~ает· ра­
зочарование в связи с тем , что по состоянию на 60 апреля 1979 года 
значительное число штатных должностей ЭI{А по-пре1;шему оставалось :ва­
кантным . Поскольку н тому же эта ситуация сохраняется в течение дли­
тельного времени, сенегальская делегация настоятельноu просит Секре­
тари:аrг точно у.казать причины подобного по,по};сения вещеи и, по возм:01;,­
ности , пои:v~енительно к I-саждой региональнои 1сомиссии. Она таr-сже хо­
тела бы знать , каково точное число ваr-сантных должностей в ЭКА , пос-



А/С . 5/34/SR. L~9 
-р • ~.ussian 
Page l l 

тюльку в до1шаде IСонсультатР..вного комитета в этой СI3язи дано лишь 
процентное соотношение . 

40 . Г--н 31'11-IИЕЛЬ (Гана ) говорит , что его делегация с готовностью по;,:~;­
де,Е>:ю·шает реко:мендсщии :Консультативного :комитета и разделяет, с дру­
гоri1 стороны 9 озабоченность, вырашенную делегаu,ия1111и Сенегала и Ал.шира о 
И действительно ~ при том значении , :н:оторое И:jеет деятельность ЭКА в 
ин·.гересах развивающихся стран этого региона и в связи с тем , что этв. 

деятельность з атрагивает самые различнье области, нельsR не испыты­
вать беспокойства по поводу столь высокой недоукомплектоЕанности дол­
; :Jiосте:й . l tpor,:1e того, делегация Ганы хотела оы тан.же знать, будут л:и 
две новы~ должности, з апрашиваемые Генеральным се1tретарем в рам~ах 
Плана деiilствий по осуществлению .i.(еся:тилетия т ранспорта и связи з Ао­
риrсе /(остаточны для достиRения целей, наr-hеченiiых на это десятиле'~ие . 

4I. Г-н ТШЫJ!О I!iOHTE (Объединенная Реqvу_tблика Камерун) выра~·:tает у.::щв­
лет:ао_r,с:ние по поводу утверждения: !{онсультативным комитетом двух ;r::ол;:с­
ностей, запрошенных Генеральным секретарем по програМIVrе в ос5лас т:v. 
транспорта. Он хоче7 , однако , !~а:к и предствв:и:тели Алхшра и Сене1~­
ла, выразить озабоченность своей делегации по поЕоду числа должнос­
тей, предусNrатривэ.еrv1ых в рамка1 Аесятилету~я транспорта ~ связи в А(­
р:ике о С учетом двух должностеи, которые l\.онсульта•гивныи I{ОМИ'rет р с:­
н:оюендовгл создать, Экономическая комиссия для Африки будет располв.­
гатъ в ходе двухгодичного периода I 980- I9UI годов I93 долшюстями 8-).­
министраторов и служащих высоного ранга , из ко'rорых лишь 12 должнос ­
тей. будет обслуживать ,~.,,е сятилетие . Этого явно r1,iaлo, и г-н Tor{iNIO Мон­
те хотел бы получить от Секретариата уточнения о том, I{Ы< будут ис­
пользоваться людские ресурсы для успешного осуществления деятельнос­

ти, связанном. с )~есятилетием. 

42. В пунъ~те IЗ . 5 своего дОI{лада Консультативный комитет ~ыpaiii~eт 
мнение о тоrл , что высокая недоукомплектованность должностеи в Ы,.Л 
оправдывает В-процентное сокращение ассигнован:ий на передвижею1,с; пер­
соналао I{ак и в прошлом году, делегация I{амеруна хочет обра'г :.: ть вни­
мание Генерального секретаря на эту выз ьшаюшую беспокойство C:if1~,'ycu.r,:,:1IC 
и просит его изложить ее причины . 

43 . Г-н fviAC)_(YKИ (Маро1-шо) говорит , что его страна с большим интере­
сом следит за деятельностью ЭIСА, с которой она сотрудничает в разных 
областях . Так, наП:(?Имер , Марокко п ринимала пятую Конференцию минист­
ров стран-чл~нов ЭК1~ в марте 1979 года , в ходе tоторои оыл прию1!: 
ряд резолюции , имеющих отношение к структуре и С:)ункционированиrс li.О ­
rлиссии (упRаздr-rение :- iсполнительного комитета и Технического 1ю11 ·:итета 
экспертов ol;,A ; создание подготовительного техничесного 1{-5:~,1:иrета для 
рассмотрения вопросов, внес енных на ежегодных со:r.; ещаниях i1.он~еренцЕи 
министров ; решение созывать Конференцию Jlii!-Iниcтpoв раз в год Bi-iiec·ro 
ОДНОГО раза Е два года И ПРОВОДИТЬ раз В два rода Общую IЮНфереНЦИЮ 
африканских план овинов , статистиков и демограсрв ) . 

l0oo 



A/C~5/3L!-/SR~49 
Russi an 
Page 12 

44. tia ~КОН(2МИческую rсоr,лиссию длл Ас)рики ~qэло:iена серьезная задача 
!1 Ераине неоо:;sод.v~-.1\ю рас~ilирить ее ресурса. Вот почем,1 делегеция Ма­
рокн:о хотела uы, чтооы !1.онсультативньш комитет рекомендовал у0rвеu­
дить ассигнования в разм§ре 2? 624 200 дол1 . , запрошенных Генераль­
нш;1 cerzpeт2.pel\1 в главе Io. Н.онсультативныи :r~ом:итет оправдывает ре­
Коiviендуеыое иr,_,; сокращение высокои степенью недоукоrvuiлектованности 

должностей, однако Н.омитет не располагает достаточными сведениями о 
количестве этих ваRантных ;~.юл;;сностей , и причЕнах подобной си;l'уации. 

4~-. Г-н l\iiБAПVШA (O6ъе,циненыая Ресуп6лик9 Танзания) говорит , что ре­
комендации и о6ъя:снен~IЯ, представленные l\опсульта1'r,,::вным комитетом 
вполне убедительны . делегация Танзании с глу601юй озабоченностью 
rюнстати:рует 'Гот факт , что 3КА не смогла заполнить. большое :количест­
во дош:~нgстей . Она с интересом ожидает объяснений, которые 6уд:ут дг­
ны в этои связи представителями Се:кретариата, и в частности сообще­
ния о мерах, котоRые Секретариат намеревается принять с целью изме­
нения ситуации . aI{A дою~ша использовать все V.tf.,.~еющиеся в ее распоря­
жении ресурсы для успешного выполнения возлолеЕной на нее задачи . 

46. Г-н ХУНА ГОЛО .. (Чад) разделяет озабоченность, yite Быраженную дру­
гими делегациями а0ри:канских стран в отяошении недоукоr,,шле:ктованностх,~ 
.доллн.остей ЭIСА. Делегвд:vIЯ Чада оставляет за собой право обратиться 
позднее к представителям Г§нерального секретаря после того кат{ они 
доло;кат о намечаемых в этои связи мерах о 

47. Представитель Чада отмечает, что Консультативный комитет реко­
мендует одобрить создание двух доюrшостей, запрошенных Генеральным 
()енретарем для проведения Десятилетия •rранспорта и связи в ]\фриr{е . 
Делегация Чада полагает, что эта просьба являет.сп с.7.!ишком с1сромной 
и Быра1r(ает надежду, что учреждение этих двух должностей является лишь 
цервым шагом, учитывая интерес , проявляемыи афр:иканс1п1ми странами к 
десятилетию , и J111асшта6ы прогрш.11м, намечаеиrых в его рамках . 

48. Г-н Р..АОЭЛИСОЛО-сйОМ.АНАНА iМадагаскар) говорит, что Секретариату 
следует подготовить письменныи доклад по вопросу недоу:комплектован­
ности должностей :в ЭКА. Если предусмотренные должности не будут за­
полнены, то планируемая деятельность приобретет (шктивный характер о 

119 . Г-н РУГВii11f~АНГОГА (Руанда) с удивлением 1сонс'rатирует , что ЭКА, 
которая дол;:ша ошrа бы активизировать свои програмr,,ш р&звития , до 
сих пор не располагает неооходимьп.л персоналом . делегация Руанды вы­
рапает надежду , что вакантны~ должвости будут заполнены :з наИI{ратчай­
шие сроки, а по.ка это прои:зоидет , просит Сеr{ретариат изложить причи­
ны подооного поло:\ения вещей. 

50 . Г-н XAiviИC (~;zжир)_ ~в?rражает удивление по поводу того, что в на­
чале пунктов IЗ. 7~ и I~ . 74 предлг.гаемого бюцдета по программам nр:и­
ведена обща.я сумrла неооходимых ресурсов по статье :консультантов 

/ . о о 



.А/С Q 5/34/SR. LJ-9 
Russian 
Page 13 

(560 ООО долл.) и путевых ресходов персонала (146 400 долл.). ICpш:ie 
·rого, Указывается, Ч'l'О суммы , которые предлагается вкл;:очиri'ь в Dегу­
лярный." бюдпет, составлшот соответственно 21 200 и ~;? 600 долл.: из -
чего, видимо , вытекает, что остальхгя Ч_В:С'i'Ь необходимых с рсдств будет 
пол:учена из в:небю;;(де'lтых :источниI{ОБ . llредстави.тель Лл,:~ира спрашивг­
ет, пoчertiY сперва дана общая сумма неоuходи~~ых ресурсов, вместо то­
го, чтобы уr{вза'rь суммы , которые n.редл&гс::,ется :включи·r-ь в регулярный 
6юд:::ет. 

5I. ПРЕЦСiаiАТЕЛЬ хотел бы ознакомиться. с прсш•гичесr{нми результг.тыли 
децентралv.зации , предус?лотр_§нной IOJ/, и Генеральноi~ Accar-,,iблeet в об­
лает и трв.н:сп9рта в пользу ё1~А . 

52. Г-н АдЕДЕ,Щ.~И (Исполнительный се1-tретарь Экономической комиссии 
для Афг>ики) отмечает, что в ~~зультг.те этой децентрвлизации Эl{А бы-
ла передана должность С-4. ~~ несет главную ответственность за про­
ведение десятилетия транспорта и связи в Африке. :В этоrл качестве ей 
было поручено осуществление деятельности по коорд:и:~ац:щ~, програrшли­
ровгнию, а ·такле пров§дению последующих мероприятии. .ьсr{оре дол;-:rnа 
состояться первая: н:онсреренция по 06ъявленv110 взносов для. Десятилетия ; 
ресурсы 1 которые предстоит мобилизовать для програr,ъVJы первой. ()азы 
составляют почти 9 Ivтлрд. долл. В штате Отдела трэ.нспоJ_уга и связи 
ЭКА в настоЯiJ\ее время числится лишь 7 администратоrJоВ; к этому чи:с­
лу необходимо дос5аЕить две дополните::!!ьных должности, запрошенные Ге­
неральным секретарем Yi утверхщенные .t'tонсультативным: комитетом. Это 
по,~.:щрепление, безусловно, позволит ЭКА лучше вьшолнять свои обязан­
ности в рамках ,i.:,есятилетия. Это расширение штатов являет·ся, однюсо 1 

лишь первым шагоi~i, и нет сомнения в том , что Генеральный секретарь 
представит в удоdное время предложения об увеличении Dесурсов Отдела. . 
Не следует заоывать , что, помимо своей роли rюординатора усилv-:й :в 
рамках Десятилетия , Отдел должен будет продолхшть параллельно сво?J 
обысную деятельность в области транспорта и связи . 

53. Г-н ХУНА ГОЛО (Чад) I{онстатирует , что на некоторые его вс,пр:)СЬ: 
ответ так и не был дан . Он с удовлетворением воспринял сообщЕ;ii:Ие с; 
том, что создание двух новых должностей внутри Отдела транспорта и 
связи представляет собой лишь первый шаг . 

54. Г-н УЧУНО (Нигерия) считает, что по сравнению с гласшта6ами проб­
лемы связи в Африке и учитывая тот факт , что на ЭКА возлш;~ена глав­
ная отве11ственность за проведение ).(есятилетия, создание двух допол­
нительных должностей не соответствует колоссальньпvr потреuностяи в 
этой облас'l'И . Он тв.юrtе хотел бы зна'rь, 1шн:ие органы, помимо ЭI(А , 
участвуют.- в проведении JJесятилетия . 

55 . Г-н .АДЕДЕДЖИ (Исполнительный секретарь Экономической комиссии 
для А(l)рики) говорит , что трудности в области набора Еадров, с кото­
рыми сталкивае·тся ЭI{А, в частности в Африке, возникли давно. Однаъ:о 

1 . . . 



A/C~5/34/SRo4-9 
Russian 
Page 14 

Эl,.Л у,цалось знзчЕтельно сократить степень недоун:оr-.iПЛGJ(тованност:и дол­
:i.(I-юстей за последние три или четь:ре года. Полшiение ве;:tеЫ в этой оu­
ласти может быстро измениться :и статистУ.iчес1сие показ2.тели чгсто не 
поспевают за реальностью. На данном этапе ситуация я-еля.ется гораздо 

, u < ) <> 
оолее у;r,;овл0творь-:1те пьнои, чем она оыла в пе1 иод , охЕатыва~.)иЬil-1 до:кла-
дог,_.1 I'i.онсуль•га'l'Ивного коглите:1а . Так, нгприыер, в Отделе транспорта 
Е сDязи вгханrных долпностеJ,.i нет, если естес'l'Еенно исключить две дол­

жности , которые пре.1.uю}~ено создать. ЭЕА п.9ИЛ§Гае1' все ус1,iлия, Ч'l'О­
оы заполниrrь в .кратчайшие с1:юки ряд доJIШ1осте:н, стаВЕ[ИХ вакантншли: 
в реэульта1'е перевода занимавших их сотрудниъ:ов или их ухода в О'I'­
ставr{у , несмо~:·ря на трудности , которые в НсС'I'ОЯЩее вреия сопрю:~ены 

с при.влечением персонала в А;цдис -Абебу. 

5G. Отвечая на вопрос , заданный представителем Нигерии , Исполнитель­
RЫЙ с енретг.рь ЭЕА отмечает, что ряд организацитА сотрудн:ича~_т с ЗКА 
в их собственных областях деятельности с т...;елью проведения десятиле­
Т½Н: ivCЭ_ -:~ в облгс1:и электросj·jя~и , BiiC - ~ __ оола.с ·ги почтоi3ого обслу­
];tи:вв.нип, .v·Ifш{O - :в ооласти. ; :орскои: связи 1i Ю.нЕСI{О - в области радио­
вещания: Е образования. I{роме того, некот,·;рые меj~:лрав:ительствепные 
организации , такле ~.;.ак А(~риканск:ий жзлезнодор01:шый союз, Ассоциации 
почтовых упрс.В-!!е!!ий, . <2озданных ~_ЭЕ.А Б различных регионах А(,:)рики , не­
дгыю созданньи 11ан-Щ)рИЕЕНСI'i:ИИ союз электросвязи и т.д. участвуют. 
в разргботке програмгл десятилетия: и сотрудничают в их осуществлении. 
Однако rюординация деятельности в рам1-tах ,цесятилетия будет осуществ­
ляться ЭКА . 

5?. Г-н МБА~ОА (l.(ентрально-афррЕБ!.Н11~ав:,-: Ресуп6лика) , касаясь nрогрш:;­
мы "t:lела()ри:кг.нской связип программы в об.ласт.и транспорт.а , в которой 
предусl'лотрено, что трансг.r)рикансI{е.Я: J,:орого Лггос-Iv1омбасг: будет сда-
на :с эксплуатацию I( н:онцу 1980 года, спрашивае·r. , в I{акой стадии на­
ходится в нгстоящее время проект . 

58. Г-н АДЕJЩДJIИ (Исполнительный секретарь Экономической комиссии 
для Африки) О!мечает , что, согласно ~ведениям, полученным от мехшра­
вительстьеннои оnгаю1зации, созданнои государствами.-участниr-1:ами про­
е1ста , Панафрикансн:sя дорого Лагос-Мом6аса ,i.r,олжнв. быть закончена в 
конце I S-80 года, если удастся мооилизлвать необходимые ресурсы . Эта 
дорога I]ересечет шесть африкан9ких госудс1;рств: Кению, Уггнду, Цен11-
ральноае;_)риканс:кую Республику , ltамерун и Нигер:vu0. Значительная часть 
это:w дороги у11се эксплуатируется; большая Ч?СТЪ предстоящих работ бу­
дет пRоизводитьсf_ на заирс1tом и центральносн)риканс.ком участках доро­
ги. ь последние голы были предприняты i\tп-югочисленные усилия с целью 
помочь Заиру и :,_;,снтральнош;)риканс1tой Республике мооилиэовать средст­
ва 

1 
I{оторые позЕоля:т завершить этот проеr{Т. ~1есмотря на региональ­

ныи характер проекта, мобилизация ресурсов должна производитьср на 
национальнон уровне, так как первоначально бьLJio решено, что :ка;Iдая 
страна будет отвечать за строительство дороги в пределах своей тер­
ритории. Следует отметить, что этот прое:кт относится к числу перво-



A/C.5/34/SR.49 
Russi an 
Page 15 

очередных мероприятий первой фазы ( I 980-I98:~; годы) ,2 ~еся·.гилети.я. тран­
спорта :и связи. 

5~ . Т'-н TYHCA7iA (Sаир) выражае·т свое удовлетворепие Е сьязи со зна­
чительным ,1лучшениеы поло:,r~ения с вакангныr,1:и дол1~~ностят,.,1и ЭI(А. Ь свя­
зи с тем , что Еонсультативный комитет ре :комендуе'i.' сокра1·ить почти на 
600 ООО до.:, л . ассигЕоБания для 3IZA , он споашив.?.ет, не затру,цн:и1г ли 
это деятельность 3:коноr:iИчес:кой коииссии для Лс)р:иr-си. 

60 . Г-н [\/;ЗЕЛЛЕ (Председатель Консуль·гатrrnного кшлитета по админист­
ративным и бюю~~етным вопросам) говорит, что Пятый комитет MO}I81' вы­
бирать 1\1ежду двумя gешениями: либо он соч•rет , что по.1ю11ение с вакант­
ными должностяr.1;:и в ....,ICA является удовле·гворительным и останет.ся тю-со­
вым на проrгяпен:ии бюдж~тного периода, и в_ таком сю1чае он не одобрит 
сшсращение ассигнован-ии , рекомендованных r1.онсуль·га11ивныrv1 коми·rетом ; 
либо - и это решение :кажется ему более предпо~чr:г:ительным - l(оr,,;итет ут­
верди'r рекомендации Консультативного :коыштета при условии , что Гене­
ральный секретарь будет уполномочен Бьrделить средства, соответствую­
щие дошхностmл, :которых vкомплектовать, и даст отчет о сво:их действи­
ях в до:клг.де об исполнении бюджета , который он представит в ходе двух­
годичного периода I 980-I98I годов . Точно такая же формулировка оыла 
использована в случае, когда были сокращены ассигнования, запрошен--
ные для различных региональных коыисс:ий на двухrоди.чный период 1978-
1979 годов . 

61. ПРЕДСЕДАТЕЛЬ говорит, что формула , предложенная Председе.телем 
I~онсvльтативного комитета, является , на его взгляд , вполне удовлетво­
рительной . 

62. Г-н TШ1JlVl0 МОНТЕ (Объединенная Республика Камерун) г_?,_ворит , что 
его делегация выступает за. второе решение , предло;Iенное нредседате­

лем Консультативного rюмитета . Она таr{же с у до.Еле творением конста­
тирует 9 что, по мнеЕию Исполнительsого сен:ретаря ЭКА , создание двух 
дополнительных: должностей с целью выполнения десятилетия представля­
ет собой лишь первый шаг и что ресурсы будут запрошены в ходе десяти­
летия . 

63 . Рекомендация Нонсvльтативного комитета 06 ассигновании 27 270 
900 долл о по главе 1;:; vтвещ;щается в первом чтении без rолосован:ия. 

Глава 14. Экономичесн:гя комиссия для Западной Азии 

64 0 Г-н М3ЕJ1ЛЕ (Председатель консультативного комv~тета по адми.нист ­
ративным и оюдпетнш.1 вопросам ) говорит , что пос1сольку проблема не~~о-

/ о •• 



A/Co5/34/SRo4-9 
Russian 
Page 16 

7компле1~·rовв.нности дол;:о-юстей стоит тв.ю:се и в 3К3А, ~~онсультативный 
IIOlVIИтeт счел уместным увеличить с 5 до 7 процентов сонр.s-,щение Б с:ья­
зи с пере,ЦВУШеНИЯi\'!И персонела , KO'ГOpOl·llY ПОДЕергнутся 1)8СХОДЫ на дол­

;:\:НОСТИ а,:; .. ,:министраторов и со'rрудников высоr{ого р&нга ; н:а1{ он отмече.­

ег :в пункте 14. 9 своего донла,i..щ (A/Z4/7) в результате этой меры ас­
сигнования:, испрашиваемые Генеральным с еr{ретарем сотсратятся на 173 
200 долларов. 

65 . Ее:r;:овероятно , что сумыа в 250 800 долларов , зв.прашивгемал: Ге-
не _ральным секретарем по статье путевых расходов персонала , будет пол­
ностыо израсходована, поскольку значительну:-J часть времени в 1900 го­
ду Комиссия будет занята переводом в Багдад . Поэтому в пунн:т е 14 . 8 
своего доклада Консультативfrый 1юмитет рен:омендует сократить на 52 
800 долларов ас сигнования , испрошенные в эт·ой связи Генеральным сек­
ретарем. 

6S . Переходя I{ вопросу о переводе в Багда)~ штао-нвартиры Эконом:ичес­
I{ОЙ ко11,1иссии ,,цля Западной Азии , г-н Мзелле ссылается на пересмог ·оен­
ную смету (A/C . 5/ 34/II) и на доклад по этом:у :sопросу Еонсулътативно­
го комитета ( А/34/7/ Add. 5). Нонсультативныи :комитет внmлательно изу­
чил этот вопрос, заслушав представителей Бюд;:tе ·гного отдела и Отдела 
кадров . Он пришел к выводу , что пересмотренная предварительная сме­
та Генерального секретаря может быть сокращена на 204 ьОО долларов . 
Он счел~ что общих ассигнований в размере I 600 ООО долларов 6удет 
достаточно для поiсрытия расходов , связанных с переводом. Если :эта 
рекомендация будет утверждена , должностным лица~,I Э:КЗА необхо,;.~имо бу­
дет сделать .асе возмопное для ответственного использования предостав­

ленных им средств, и любой возможный остаток дол;:tен быть отражен в 
п:оомежуточнт:1 донладе об исполнении бюд:1ета , :котоnый Генеральный сек­
ретарь пре,r(ставит на тридцать пятой сессии Генеральной Ассамuлеи . 

6? . Г--н БУХ-ФЛОРЕС ( Мексr,ша ) выражает иракскому правительству приз ­
нательность ме;:;дународного сообществе. за проявленную ИNI щедрость , ко­
торая выразилась в прс).1,оставлени:и ЭКЗА не толыю помещений, • но ·гакже 
оборудования и неоохо,циыого дв:v1":tимого и11У.щества , как указано в пунк­
те I~ документа А/С . 5/ 34/II. Делегация MeECИIOiI подд~рживае! замеча­
ния н.онсультативного ко1,(итета по вопросу о переводе .ЭI{ЗА в Ьагдад , а 
так;:,е рекомен1щции, представленные Иf:I в этой связи в его шестом док­
ладе (А/34/7 /Add. 5) . 

68. ПРЕДСЕ.ЦАТЕЛЬ предлагает Комитету приня:'ГЬ решение в отношении ас­
сигновании , и:спрашивг:емых Генеральным с екретг"рем в главе I 4 поедла­
гаемого 6юд;:rета по програмJ1лаи на двухгодичный период I980-I9CJ: го-
дов и сметы, пересмотренной в результате принятия Эrшномическ:иr,11 и Со ­
циальным Советом решений на своих первой и второй регу-!!ярных сесси-
ях в I979 году 1 которые составляют, с учетоr,:r со1сращении, реномендо­
ванных I{онсультативным _комитетом , 12 706 600 долларов и I 600 ООО с с­
ответственно . Таким ооразом , ассигнования , предназначенные для экз; 
состоавля:ют в общей сло;-;-;ности 14 306 600 долларов . ' 1 

/ . . . 



A/Co5/34/SR~49 
Russi an 
Page 17 

69. Ре :коыендации I{онсультативного r~омитета об ассигновании :в общей 
сложности 14 306 600 долларов по глаЕе 14 утвер;::дгются в перьоr:i чте­
нии без голосования. 

?О . Г-ла МИЛЬГРОМ (Израиль), разъясняя позицию свое~l делегацип, го­
ворит , что Израиль Вi.:ступает против ()инансироБания Эконоr,.:;:ичесrюй ко-­
ыиссии для Эгпадной Азии . Состав этой I{омисспи носЕт ;цисIШШ\';Енв.ци­
онный характер и препятстБует госудаnстЕу-члену региона с2ать ее чле­
ншл, что яьлнется груоьп..1 наруш~ние~ -\;принципа суверенного равенст:са11 

ьсех государств-членов, которыи за(~тиксирован в статье 2 Устава . 

71. Г-н ЛЛЬ-ТАКР:ИТИ (Ирак) отi,,,ечает , Ч'ГО решение о переводе ЭН.SА Е 
Багдад было принято Экономическим :и Социальным Советом на его первой 
и второй регулярной сессиях в I979 году. ПRедс'i'авитель Израиля толь­
ко что обвинr-::ла Экономический и Социальный .]овет в приня·т:ии д:искриr.1и:­
национных решений . Однако эти решения являются вырш:сением воли го­
сударств-членов ) ОргаЕ:изация освобождения Палестиньr принимает учас­
тие в uaJoтe ЭКЗЛ и арабские государст:sа-члены не пр:изнё.iОТ существо­
вания сионистского образования на Ближнем Lостоке. 

72 . Г-н ,UAPEP ( Иордания) напоминает пре.дста~ителю Израиля , что ЭК3А 
уделяет пристальное внимание проблеме палестинцев, являющ1iхся }Il.ертна­
м:и политики ее страны . Израиль самоизол:ировался от ме?;сдународного 
сообщества , чем и объясняется его мстительность. 

Вопрос о ваrшнтных должностях в региональных экономи.ческих комиссиЯ.t'С 

73 . Г-н ХИРАЛЬДО (!(олум6ия ) говорит , что после утверждения ассигно­
ваний, запрошенных в главах II, 12, IЗ и I4 пре_длагв.емого бюджета, 
дою:то подразумеваться , что ес.п:и пололение с ва~<.:антными должностями 
в различных региональных комиссиях измени'l'СЯ , можно будет снова пос­
тавить вопрос о средствах, вr.,;деленных этим комиссиям . 

74 . Г-н Д}IЮНА (Помощник Генерального секретаря по юэдрам) объясняет , 
что значительная недоукомплектованность должностей Е региональных 
экоюомических комисс:ИЯ.t"'{ объясняется различными ()акrорш.ш. Во-первых, 
многие вакантные должности носят сугубо техническиr•i хараr<тер 1 и в ус­
ловиях отсутствия специалистов заполнить И,"'{ трудно . I{роме 'rого, воз­
можные кандидаты доллны удовлетворять рпду условий~ св.Fiзанннх с язы­
ками и местными условиmли : так напрИIVIер , они должны говорить на ара­
бском языке если: раоотаю'г в ЭКЗА или на испанском - если рг:Оотают в 
ЗI{ЛА. l{роме того~ усилия, направленные на обеспечение гдмиI-iЕС'I'ргтri:о­
ной децентрализации затягивают и усложняют процедуру набора кадров : 
региональные экономические :комиссии уполномочены набирать сотрудни­
ков на должности C- I - С-4. Они должны однюсо консультироьаться с 
центральными учре::;.дениями как высшей инстанцией , )11 ТQудности связи 
вызывают. задерпки в принятии тюнчательных решении . Нан:онец, следу­
ет учитЫВ§'ГЬ принцип географичесrшго распределения ащш1J.ш1страт 1:;вных 
должностеи . 

/ ... 



A/Co5/34-/SR◊l+9 
Russi an 
Page 18 

?5. I(ак заяв:ил Исполнительный секретарь Эl'~l1, поло;Iение из1•1~еняе1'ся 
Е лучшему. ;,д;_i:НО с уверенностью скгзать , что олагодгря nр.и:няты; :i r..r:e ­
paм и сотру,1:щичеству самюс региональных :коыЕссиil 6у_цут достигнуты 
новые успехи. 

76. Г-н ХУНА ГОЛО (Чад) гово-оит , что у него сн.ладывается впечатле-.,_ ~ 

ние, что процент вsкантн~"{ должностеи в региональных эr-<:оноrл:It1ческ:их 

:комиссия.,"1{ не только he уменьшается, но дш:-.:е имеет тенденцию к росту. 

Он надеется, что Пятый комитет смо1:tет более внЕиательно изучить эту 
хроническую проблему и проанализировать rviepы~ принятые ;цля ее реше­
ния. 

?7. Что кг.сается Эr{оном:ической коr,.tI:иссии для Аб')рики: , то , как поняла 
делегация Чада , если у Комиссии вознив:нут новые потребности в облае­
т.и персонала , ей. возможно придется п-оосить о создании дополнительных 
должностей. Его делегация хотела оы·; чтобы Генеральный секретарь 
подтвердил правильнос'.rь такого понимания:о 

70. Г-н: JJ;:IOHA (Помощник Генерального сеr~ретаря по 1шдрам), касаясь 
первого вопроса, затронутого делегацией Чада,-заявляет, что большая 
часть мер, принятых с целью урегулирозания проблемы валантных долж­
ностей, предстазляет с о6ой внутреннюю перестройку и чаще всего удов­
летворяет потребностям в I\оорд~нации процедур набора кадров , в част.­
ности, в связи с _объявлением отпусков и пу6ликациеv1 6юллетенеti . Он 
заявляет членам 1юыитета_., что его служба преисполнена решимости ре-

б 1, и 

шить эту П.Р2 лему и. что _...енеральныи секретарь, вероятно, представит 

на следующеи сессии. до1-шад по этому вопросу . 

79. Г-н БЕГИН (Директор Бюддетного отдела) , отвечая на второti воп-
рос делегации У.ада, говорит , что при нынешнем coc·11 0J=iliИИ дел невозыоп­
:.ю предв:идеть потре~ности региональных комиссий или какого-;лиоо дру­
гого подразделения Се:кретаригта в персонале на двухгод:ичныи период 
IЭ82-I983 годов. Запросы Депар1rаrv1ента будут сведены воедино лишь Б 
начале I98I года и только после этого Секретариат· сможет составить 
постгновление о погrреонос·гях в _рамках оу,uJгщего бю,щ1ета по програмr.лаrv: , 

80 0 Г-н ~Е ФАК (Бельгия) принимает к сведению причины, и :которые объ­
ясняют высокую степень недоукомплектованности должностеи в региональ­
ных комиссиях . Они являюгrся , на его взгляд , vбедительными и он скло­
нен добавить , что уровень подготовки , требуемой от кандидатов, ;·J.Ос:и? 
настолько 1·е: :нический и точный характер, что эти дош:шости пра:кт:ичес ­
:ки невозы;ш;Jю заполнить . Так , например , в отношении оrсономическоt;_ 1:~­
rv!иссии для ,Африки Генеральный секре'I'арь заявляет Е п~1rкте, 13 . '72 пре,ц :: 
лагаемого оюд:::ета по програмг,!iаflл, что одна доллшость v-5 оудет пред­
назначена. для t!экономиста , специализирующегося по смешанным перевоз­
:камн и одна доллность С-4 для "инженера-jZконоыиста , специализирующе­
гося по вопрос8.I·11 в.нутрепнеrо водного транспорт·а". По. ,~обных специа­
листов I(райне трудно найти даже в самых развитых странах. 



A/C o5/34/SR"49 
R\J.ssian 
Page 19 

CI. Т'-н .XAi\i;ic (Алжир) сог.лгсен с замечаниями , в":сказанныr-.'fи пре_;,:ста­
вителеj\1 Ьельгши , однако Еi;_ражает с:вою у6еI-С.J.\енность в ·тor:r , что нгз­
ванные спец:иа,~исты нгверняка имеются :в С екретари8те. В.еооходиr-.ю со­
дсt:ствовать росту ·i.юбю1ьнос·:ги слу;;~гr.чих Оuггнизации 06ъеди.;:-Iеш-:;ых Ha­
IIEi; . в от1:юшсни.1л :котороti Гонере.льная J\.ccaii5лef;_ приня :э uезолюцию 
~;J/I 43. Если бы 9 :как реко1нендовгла Генеральная J~сса~.1блёя s нг.значс­
н1rя: в.не _.,ентра·~ьных учре~::.:-:ений учитr.1:вались при продг.r,·uiени:и эаин'гере­
сова.i-fных сотрудн:;.,1:ков, то )J;o6por:.oJiьцe:в, безусловно , оказалос ь бы боль-­
те . Возr-ю:::но ·так\е существует п·ооблеиа коr.:;пенсаци.и доJпtностеt:'1 , из -за 
ноторой со'I·рудю;,ш.и , н~ходящиеся в Нью--1'lорr:е 9 не хотят работать в ре­
гиональных :комиссиях . Пя'г о;.1у НО?-лгrету слудет изучить все аспен:ты 
э'I·ой проблеr•.лы , кот·орая у;:~е затра:~.1швЕшась в других случаях< 

Jас едг..ние закрывается в I 8 ч . 05 м. 




